
____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 655 del 02/07/2024

COMUNE DI PESCAGLIA
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 655 del 02/07/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER STAMPA BRUCHURE E LOCANDINE PER MANIFESTAZIONE
CULTURALI ANNO 2024 – CIG. B24FEF1CAB

Il Sostituto del Responsabile del Settore 1 - Amministrativo – Finanziario
UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco

VISTI

• il vigente statuto del Comune di Pescaglia;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione di C.C.

n. 47 del 04/10/2016, modificato con deliberazione C.C. n.41 del 13/10/2022;

• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione

della Giunta Comunale n. 84 del 24/10/2019;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24/10/2019 di Organizzazione della

struttura comunale ed approvazione dell’Organigramma e Funzionigramma;

• il Decreto del Sindaco n. 32 del 12/12/2023 di attribuzione dell’incarico delle funzioni

vicarie di Elevata qualificazione (EQ) del Settore 1 - Amministrativo Finanziario alla

sottoscritta Dott.ssa Lucilla Marchi;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 21.12.2023, immediatamente

eseguibile, di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 21.12.2023, immediatamente

eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 di approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, con assegnazione definitiva delle risorse ai

responsabili;

CONSIDERATO che ogni anno l’Amministrazione Comunale provvede alla stampa di brochure e

locandine contenenti l’elenco di tutte le manifestazioni previste nel Comune al fine di pubblicizzare al



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 655 del 02/07/2024

meglio tali iniziative rendendone partecipi la cittadinanza ed i visitatori del territorio comunale e che

anche per l’anno 2024 si vuole provvedere alla stampa di brochure e locandine in parola;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla stampa di stampa di n. 1.500 brochure e n.

35 locandine;

CHE la Tipografia Amaducci sas di Basili Alberto, con sede in Via Salvatore Quasimodo, 32 55023

Borgo a Mozzano C.F. 00181850462 ha proposto il servizio sopra descritto che corrisponde nella

tipologia e qualità alle esigenze e visto il preventivo inviatoci in data 28.6.2024 protocollato al nr. 7487

in data 01.07.2024 con il quale la Ditta suddetta propone il servizio, per un importo similare e

adeguato da informali indagini di mercato;

Ritenuto il preventivo congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali

condizioni del mercato;

Accertato che il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi

adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della

pubblica amministrazione;

Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del

Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

Dato atto che alla luce dell’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso

non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di

cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

Dato atto che:

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di

più operatori economici;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e

tecnico-professionale:

- Oggetto: Servizio stampa;

- Fine: locandine e brochure manifestazioni estive;



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 655 del 02/07/2024

- Importo: € 270,00 oltre IVA;

- Tipologia: servizi;

- Contraente: Tipografia Amaducci sas di Basili Alberto, con sede in Via Salvatore

Quasimodo, 32 55023 Borgo a Mozzano C.F. 00181850462;

- Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Lucilla Marchi, Vicario del Settore 1

Amministrativo Finanziario del Comune di Pescaglia;

Dato Atto:

- trattasi di affidamento inferiore a € 1.000,00 e che la scelta del fornitore di comprovata esperienza è

stata effettuata nel rispetto dei principi di economicità, efficacia ed efficienza;

- della congruità del costo indicato in sede di presentazione del preventivo dall’affidatario;

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP;

- che è stato acquisito il CIG B24FEF1CAB presso l’Anac ai fini sia della tracciabilità di cui alla

legge 136/2010 che al fine del monitoraggio dei contratti pubblici;

- la stipulazione del contratto avverrà attraverso lo scambio di corrispondenza;

Considerato che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di

partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso

che queste vengano sorteggiate sulla base di sorteggio a campione;

Ritenuto necessario procedere all’impegno di spesa necessario di € 270,00 oltre IVA per le

motivazioni precedentemente espresse;

Rilevato che l’esigibilità del debito relativo è prevista per l’anno 2024, e pertanto l’importo di €

329,40 verrà interamente imputato all’esercizio corrente;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis

del D. Lgs. 267/2000;

Accertata la regolarità Contributiva della Tipografia Amaducci sas di Basili Alberto, con sede in Via

Salvatore Quasimodo, 32 55023 Borgo a Mozzano C.F. 00181850462, alla data della presente

determinazione, DURC Numero Protocollo INAIL_44083748;

Accertato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16

del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti:



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 655 del 02/07/2024

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

Ritenuto di dare, con la sottoscrizione del presente atto, parere FAVOREVOLE in merito alla sua

Regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del Vigente Decreto Legislativo n.

267/2000;

DETERMINA

1. Di confermare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023

all’operatore economico Tipografia Amaducci sas di Basili Alberto, con sede in Via Salvatore

Quasimodo, 32 55023 Borgo a Mozzano C.F. 00181850462, della fornitura come descritta in

premessa;

3. Di impegnare allo scopo la somma di € 270,00, quale imponibile, in favore dell’operatore

economico Tipografia Amaducci sas di Basili Alberto, con sede in Via Salvatore Quasimodo, 32

55023 Borgo a Mozzano C.F. 00181850462;

4. Di impegnare la somma di € 59,40, quale IVA, in favore dell’Erario;

5. Di imputare la somma complessiva di € 329,40 nel modo seguente:

- € 329,40 Cap. 361.06 Cod. Bil. 1.03.01.02.999 del Bilancio di Previsione 2024/2026, esecutivo

annualità 2024;

-

6. Di dare atto che:

- il codice CIG è: B24FEF1CAB;

- il Codice Ufficio è: YEVCRT;

- la presente spesa è soggetta a IVA in regime di split payment;

- si provvederà con successivo provvedimento al pagamento della fornitura a seguito di

ricezione di fatturazione elettronica;

- il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Vicario Responsabile del Settore 1 Dott.ssa

Lucilla Marchi;

7. Di dare atto inoltre che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od

indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei

suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale;

8. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune di Pescaglia e sul sito



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 655 del 02/07/2024

internet istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.comune.pescaglia.lu.it nella sezione

Amministrazione Trasparente – Provvedimenti dei Dirigenti Amministrativi;

9. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da

presentare al Responsabile che l’ha adottato entro il termine di 30 gg. E’ fatta salva comunque la

possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana entro 60 gg. o per via

straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 gg. I termini del ricorso decorrono dalla

data di scadenza della pubblicazione del presente provvedimento o dalla data della sua

notificazione se prevista.

I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, sono trattati nel

rispetto delle norme sulla privacy ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del

Parlamento europeo e del Consiglio, nonché del Decreto Lgs. N. 193/2003 per le disposizioni non

incompatibili.

Il Sostituto del Responsabile del
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 -

Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco
Dott.ssa Lucilla Marchi

http://www.comune.pescaglia.lu.it


____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 655 del 02/07/2024

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO DI SPESA PER STAMPA BRUCHURE E LOCANDINE PER MANIFESTAZIONE
CULTURALI ANNO 2024 – CIG. B24FEF1CAB
CIG: B24FEF1CAB
Descrizione Capitolo: SPESE PER ATTIVITA' CULTURALI/SIAE E MATERIALE VARIO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 32
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesoreria:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.999 05.02 36106
999 - Altri beni e materiali

di consumo n.a.c.
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

203 0 329,40 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: AMADUCCI SAS TIPOLITOGRAFIA
Codice Fiscale: 00181850462 - P.Iva: 00181850462



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 655 del 02/07/2024

_________________________________________________________________________________________________

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n. 82 e s.m.i.
(C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Pescaglia, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs n.
82/2005.
_________________________________________________________________________________________________


